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RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DO CON CURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE 
ESPERANTINÓPOLIS-MA 

 
1. Recurso Contra as Questões de PORTUGUÊS NIVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO para os cargos de: AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS, MOTORISTA E VIGIA. 
 

Nº Questão Parecer 

02 
INDEFERIDO : Segundo a gramática da língua portuguesa, de Roberto Melo Mesquita (2007, p. 200), rapazola é a 
formação sintética do diminutivo da palavra rapaz.   

06 
INDEFERIDO : Segundo o dicionário Houaiss da língua portuguesa (2009, p. 217) dengue é substantivo masculino 
quando sinônimo de “dengo” e substantivo feminino no sentido de doença infecciosa. 

 
2. Recurso Contra as Questões de PORTUGUÊS NIVEL FUNDAMENTAL COMPLETO para o cargo de: AGENTE 

ADMINISTRATIVO, AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.  
 
Nº Questão Parecer 

04 DEFERIDO : Devido a um erro de digitação, a questão deverá ser NULA. 

 
3. Recurso Contra as Questões DE PORTUGUÊS NÍVEL SUPERIOR para os cargos de: ADVOGADO, ADMINISTRADOR, 

AGRÔNOMO, TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR EM MEIO AMBIENTE, VETERINÁRIO, ENFERMEIRO ESF, CIRURGIÃO DENTISTA 
PSB PSF, FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, FISIOTERAPEUTA, MÉDICO ATENÇÃO BÁSICA, PSICÓLOGO, NUTRICIONISTA, 
EDUCADOR FÍSICO, SUPERVISOR ESCOLAR, ASSISTENTE SOCIAL.  
 
Nº Questão Parecer 

01 DEFERIDO : Devido a um erro de digitação, a questão deverá ser NULA. 

02 
INDEFERIDO : Segundo a gramática da língua portuguesa, de Roberto Melo Mesquita (2007, p. 465), o verbo “andava” 
na oração indica uma circunstância, pois não há qualificação ou caracterização do sujeito. 



CONSEP -   Consultoria e Estudos Pedagógicos LTDA.  
 

 

Rua Coronel César, 2007, Primeiro Andar – Bairro Piçarreira – CEP 64055-645 
Teresina – PI Telefone (86) 3223-0822 

www.consep-pi.com.br 

 

04 
INDEFERIDO : Segundo a gramática da língua portuguesa, de Roberto Melo Mesquita (2007, p. 598), o verbo irá para o 
plural quando não houver exclusão ou isolamento de nenhum dos núcleos do sujeito composto, quando os núcleos do 
sujeito estiverem ligados pela conjunção “ou”. 

09 DEFERIDO : Devido a um erro de digitação, a questão deverá ser NULA. 

 
4. Recurso Contra as Questões de Conhecimentos REGIONAIS NIVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO para os cargos de: 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, MOTORISTA E VIGIA. 
 
Nº Questão Parecer 

23 DEFERIDO: Questão NULA. 

27 
INDEFERIDO:  Segundo o Relatório Diagnostico do Município de Esperantinópolis, a cidade fica a 90 metros acima do 
nível do mar.  
FONTE: CPRM, 2011, p.17 

28 
INDEFERIDO: Segundo o Relatório Diagnostico do Município de Esperantinópolis, a SAEE atende 3.474 domicílios. 
FONTE: CPRM, 2011, p.13 

 
5. Recurso Contra as Questões de Conhecimentos REGIONAIS NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR  para os cargos de: AGENTE 

ADMINISTRATIVO, AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, AUXILIAR DE 
LABORATÓRIO DENTÁRIO, TÉCNICO EM ENFERMAGEM, TÉCNICO AGRÍCOLA, ADVOGADO, ADMINISTRADOR, 
AGRÔNOMO, TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR EM MEIO AMBIENTE, VETERINÁRIO.  
 

Nº Questão Parecer 

23 
INDEFERIDO: Questão bem clara quando se refere a(o) padroeira(o) da cidade de Esperantinópolis, não faz referencia 
a questões religiosas de santidade, somente ao nome. 

30 
INDEFERIDO: Os argumentos levantados pelo candidato não são suficientes para anular a questão. A mesma busca que 
o candidato tenha conhecimento sobre a área territorial do município, deste modo o candidato deve buscar a questão 
como a referencia territorial que melhor responde a questão. 
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6. Recurso Contra as Questões de Conhecimentos do SUS NÍVEL SUPERIOR para os cargos de: ENFERMEIRO ESF, CIRURGIÃO 
DENTISTA PSB PSF, FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, FISIOTERAPEUTA, MÉDICO ATENÇÃO BÁSICA, PSICÓLOGO E 
NUTRICIONISTA. 
 
Nº Questão Parecer 

12 

INDEFERIDO. As fichas que estruturam o trabalho das Equipes de Atenção Básica e que produzem os dados que 
compõem o Sistema de Informação da Atenção Básica – SIAB, são: * Ficha para cadastramento das famílias (Ficha A); * 
Ficha para acompanhamento (Fichas B); Ficha de gestantes (Ficha B-GES); Ficha de hipertensos (Ficha B-HA); Ficha de 
diabéticos (Ficha B-DIA); Ficha de pessoas com tuberculose (Ficha B-TB); Ficha de pessoas com hanseníase (Ficha B-
HAN); * Ficha para acompanhamento da criança – Ficha C (Cartão da Criança); * Ficha para registro de atividades, 
procedimentos e notificações (Ficha D). 
A única ficha descrita corretamente na questão está na alternativa D. 
 
DISPONÍVEL EM: http://dab.saude.gov.br/portaldab/siab.php 

 
7. Recurso Contra as Questões de Conhecimentos do SUAS NÍVEL SUPERIOR para o cargo de: ASSISTENTE SOCIAL. 

 
Nº Questão Parecer 

16 
INDEFERIDO. Devido ausência de argumentos lógicos, uma vez que a questão está de acordo com a lei n°8.069 de 13 de 
julho de 1990, logo estará embasada nas suas redações, portanto, dispensa a necessidade de serem elencadas no edital. A 
alternativa correta permanece a letra D. 

 
8. Recurso Contra as Questões de Conhecimentos GERAIS NÍVEL SUPERIOR  para os cargos de: ENFERMEIRO ESF, CIRURGIÃO 

DENTISTA PSB PSF, FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, FISIOTERAPEUTA, MÉDICO ATENÇÃO BÁSICA, PSICÓLOGO,  
NUTRICIONISTA, EDUCADOR FÍSICO, SUPERVISOR ESCOLAR, ASSISTENTE SOCIAL. 
 
Nº Questão Parecer 

27 DEFERIDO: Questão correta letra A. 
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9. Recurso Contra as Questões de Conhecimentos de INFORMÁTICA para os cargos de: AGENTE ADMINISTRATIVO, AGENTE DE 
COMBATE A ENDEMIAS, AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, AUXILIAR DE LABORATÓRIO DENTÁRIO, TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, TÉCNICO AGRÍCOLA, ADVOGADO, ADMINISTRADOR, AGRÔNOMO, TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR EM MEIO 
AMBIENTE E VETERINÁRIO. 

 
Nº Questão Parecer 

15 DEFERIDO: O gabarito deve ser alterado para a letra D. 

 
10. Recurso Contra as Questões de CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS para o cargo de: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS. 

 
Nº Questão Parecer 

35 

INDEFERIDO:  A questão 35 pede para que o candidato aponte a alternativa que apresente as características que o 
profissional que trabalha na varrição de ruas deve apresentar para desempenhar bem suas funções. Ter conhecimentos em 
segurança publica não influencia de forma positiva ou negativa no desempenho do profissional na varrição das ruas do 
município. 
Ter conhecimentos sobre segurança no trabalho influenciaria de forma positiva, porém a questão não se refere a este tipo 
de segurança.  
A alternativa D é a única que apresenta argumentos totalmente verdadeiros, pois sem planejamento e sem agilidades no 
desempenho de atividades braçais, o trabalho na varrição e das ruas não se torna eficiente e organizado, reduzindo assim o 
desperdício de tempo.  

 
11. Recurso Contra as Questões de CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS para o cargo de: AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITARIA  

 
Nº Questão Parecer 

38 
DEFERIDO: Mudança de gabarito para alternativa A. 
A vacina contra a tuberculose é a BCG.  
Disponível em: Pág 14.http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/tratamento_diretamente_observado_tuberculose.pdf 
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12. Recurso Contra as Questões de CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS para o cargo de: AGENTE ADMINISTRATIVO 
 
Nº Questão Parecer 

38 DEFERIDO:  Questão NULA.  

 
13. Recurso Contra as Questões de CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS para o cargo de: DIGITADOR/SISTEMATIZADOR DE 

RELATÓRIOS. 
 
Nº Questão Parecer 

25 DEFERIDO: O gabarito deve ser alterado para a letra D. 

 
14. Recurso Contra as Questões de CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS para o cargo de: EDUCADOR FÍSICO. 

 
Nº Questão Parecer 

39 DEFERIDO: Questão NULA. 

 
15. Recurso Contra as Questões de CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS para o cargo de: ENFERMEIRO. 

 
Nº Questão Parecer 

 
31 

 INDEFERIDO : Quando as pressões sistólica e diastólica situam-se em categorias diferentes, a maior deve ser utilizada 
para classificação da pressão arterial. Na questão, a diastólica citada, encontra-se numa categoria maior (92mmHg) = 
Hipertensão Estágio I (90-99mmHg). Já a sistólica encontra-se numa categoria menor (132mmHg) = Limítrofe (130-140). 
Portanto prevalece a classificação da alternativa C. 
Disponível em: pág. 8 http://publicacoes.cardiol.br/consenso/2010/Diretriz_hipertensao_associados.pdf 

39 
INDEFERIDO: Tinturas são soluções alcoólicas ou hodroalcoólicas preparadas a partir de um fármaco. Hodroalcoólicas 
está escrito corretamente de acordo com a fonte. 
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Elixir trata-se de solução contendo 20% de álcool e 20% de açúcar. É açucarada ou glicerinada, contendo substâncias 
aromáticas e bases medicamentosas. 
Disponível em: CRUCIOL, J. M. ; ALMEIDA, J. R. C. . Farmacologia e Terapêutica Clínica para a Equipe de 
Enfermagem. 1. ed. São Paulo: Editora Atheneu, 2014. v. 1. Pag. 52. 

 
16. Recurso Contra as Questões de CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS para o cargo de: PSICÓLOGO 

 
Nº Questão Parecer 

32 
INDEFERIDO : A motivação do recurso trata-se apenas de uma observação de repetição do contexto entre duas 
alternativas e que não há o comprometimento na alternativa correta da questão. 

 
17. Recurso Contra as Questões de CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS para o cargo de: MÉDICO ATENÇÃO BÁSICA 

 
Nº Questão Parecer 

34 

INDEFERIDO:  A questão está correta. A alternativa “B” está correta segundo o Ministério da Saúde, Portal da Saúde. A 
afirmativa diz que no geral, a Diarréia é auto-limitada, com duração entre 2 a 14 dias e não confere imunidade duradoura. 
Portanto permanece inalterado o gabarito oficial. 
“Sinais e sintomas: Aumento do número de evacuações, com fezes aquosas ou de pouca consistência. Em alguns casos, 
há presença de muco e sangue. Pode ser acompanhada de náusea, vômito, febre e dor abdominal. No geral, é auto-limitada, 
com duração entre 2 a 14 dias e não confere imunidade duradoura. Os episódios de diarréia aguda, de uma maneira geral, 
podem ser divididos em dois grandes grupos: diarréia aquosa e diarréia sanguinolenta*. 
Fonte: Portal da Saúde. 
Disponível em: http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:zoWpq7Ya1Z4J:portalsaude.saude.gov.br/index.php/o-
ministerio/principal/leia-mais-o-ministerio%3Fshowall%3D1%26start%3D5426+&cd=1&hl=pt-BR&ct=clnk&gl=br 
Acessado em: 31/08/2.015, 11:14h. 

38 

INDEFERIDO:  Segundo o Manual de Normas e Procedimentos para Vacinação  do Ministério da Saúde pag. 69 e 70, 
temos:                                                3.1.4 Contra-indicação 

A vacina é contra-indicada nas situações gerais referidas no tópico 2 desta Parte IV do Manual, bem como para os 
usuários a partir dos 5 anos de idade portadores de HIV, mesmo que assintomáticos e sem sinais de 
imunodeficiência. 

- A partir dos 5 anos de idade, indivíduos portadores de HIV não devem ser vacinados, mesmo que 
assintomáticos e sem sinais de imunodeficiência. Entretanto, os portadores de HIV que são contatos intradomiciliares de 
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paciente com hanseníase devem ser avaliados do ponto de vista imunológico para a tomada de decisão. Pacientes 
sintomáticos ou assintomáticos com contagem de LT CD4+ abaixo de 200/mm não devem ser vacinados. 

Alternativa “A”: A vacina BCG é contra-indicada para portadores de HIV, mesmo que assintomáticos e sem sinais 
de imunodeficiência; 

Portanto a alternativa “A” está correta. O fato da alternativa não citar pacientes com hanseníase, não torna incorreta 
a afirmativa. Portanto permanece inalterado o gabarito oficial. 
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_procedimentos_vacinacao.pdf 
Fonte: Manual de Normas e Procedimentos para Vacinação do Ministério da Saúde 
Disponível em: http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_procedimentos_vacinacao.pdf 
Acessado em: 31/08/2.2015, 11:34h. 

 
18. Recurso Contra as Questões de CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS para o cargo de: ADVOGADO 

 
Nº Questão Parecer 

32 DEFERIDO:  Questão NULA, por possuir mais de uma alternativa correta. 

33 
INDEFERIDO:  Assunto referente à questão consta no conteúdo programático em diversos pontos, entre eles 
“Modalidades de extinção da obrigação tributária”. 

37 
INDEFERIDO:  Para que ocorra a reforma agrária na pequena ou média propriedade é necessário atender a todos os 
requisitos, ou seja, o proprietário deve possuir outra propriedade. Da mesma forma a questão deve ser analisada em 
conjunto com os demais itens. 

 


